ÖZ:

Bu çalışmada İslâmî eğitim sisteminde birbirinden değerli eserler telif eden ve
güçlü bir yorum kültürüne sahip olan Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413)
Farsça kaleme aldığı Nahv-i Mîr’i ele alınmıştır. Cürcânî’nin kısa biyografisi ve-
rildikten sonra Nahv-i Mîr’in kendisine aidiyeti, üzerine yapılmış bazı çalışmalar,
muhtevası, telif gayesi, eserde kullanılan ıstılahlar, Cürcânî’nin mensûb olduğu dil
ekolü, metodu, tercihleri, tanımları, istidlal yöntemleri ve görüş sahiplerini zik-
retme üslubu ele alınmıştır. Eserin orijinal şekli Farsça olduğundan Arapça tercü-
mesi ile karşılaştırılarak yapılan birtakım hatalar tespit edilmiş ve araştırmacıların
istifadesine sunulmuştur. Son olarak da Cürcânî’nin çalışma süresince etkisinde
kaldığı bazı dilciler ile ilgili bilgiler verilmiştir. Çalışma neticesinde Cürcânî’nin
Nahv-i Mîr’inde benimsemiş olduğu üslup ve çalışma yönteminin İbnu’l-Hâcib (ö.
646/1248) ve Ebu’l-Mekârim Çârperdî’nin (ö. 746/1346) eserlerinde kullanmış ol-
dukları üslupla büyük ölçüde benzerlik gösterdiği tespit edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Nahiv, Cürcânî, Nahv-i Mîr, İbnu’l-Hâcib, Çâr-
perdî.

ASSESSMENT ON SAYYID SHERIFF AND HIS WORK IN NAME OF NAHV-I MIR IN
TERMS OF CONTENT AND METHOD

ABSTRACT:

In this study, is discussed the “Nahv-i Mîr” that written in Persian by Seyyid
Şerîf el-Curcânî (d. 816/1413), who wrote valuable works in the Islamic education
system and has a strong interpretation culture. After giving a short biography of
Curcânî, was discussed "Nahv-i Mir"'s belonging to him, some studies on it, its
content, the purpose of writing, the terms used in the work, the language school
that Curcânî is affiliated with, his method, preferences, definitions, methods of
bringing evidence and The style of expressing the opinion holders. Because of the
original version of the work is in Persian, some mistakes made by comparing it
with the Arabic translation have been identified and presented to the researchers.
Finally, was given information about some linguists whom Curcânî was influenced
during the study. As a result of the study, it has been determined that the style and
working method adopted by Curcânî in Nahv-i Mîr are largely similar to the style
used by Ibnu'l-Hâcib (d. 646/1248) and Ebu'l-Mekarim Chârperdî (d. 746/1346) in
their own works.

Tarih boyunca birden fazla
alanla ilgili İslâmî eğitim sisteminde ana kaynak görevini üstlenen telifleri onun
otoriter ve çok yönlü bir âlim olduğunun en bariz göstergelerinden biridir. Aynı
zamanda İslâm dünyasının önemli isimlerinden biri olan Sa‘duddîn et-Teftazânî
(ö. 792/1390) gibi ilmi birikimiyle birçok kişiyi etkileyen şahsiyetlerle defalarca
münakaşaya girmesi de ilmî inceliğine dair başka söze ihtiyaç bırakmamaktadır.
Kaleme aldığı eserlerin içermiş olduğu mantıkî ve felsefî terimler sayesinde araş-
tırmacıların zihinlerinde konu ile ilgili oluşan şüpheler giderilmekte ve buna bağlı
olarak da onlara özgür düşünme kabiliyeti kazandırılmaktadır.

[2] Çalışma konumuzu teşkil eden Naḥv-i Mîr, müellifinin de belirttiği
gibi ilk düzey nahiv ilmine yeni başlayan öğrencilere yönelik kaleme alınmıştır.[3]

1. CÜRCÂNÎ VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

Bereketli bir ömür geçiren ve İslâm dünyasında önemli çalışmalarıyla iz bıra-
kan Ebu’l-Hasan ‘Alî b. Muhammed b. ‘Alî Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413)
kaynaklarda Cürcân yakınlarında bulunan Takü’de dünyaya geldiği belirtilmekte-
dir. [4] Muhakkik ve mudakkik dilciler grubunda önemli bir konuma sahip olan
Cürcânî, İslâm düşünce sistemindeki başarısıyla dikkatleri üzerine çekmektedir.

Cürcânî; nahiv, sarf, belâgat, fıkıh, tasavvuf, tefsir, hadis, kelâm, mezhepler tari-
hi, münâzara, astronomi, mantık, matematik ve felsefe gibi hem aklî hem de naklî
ilimlerde birbirinden değerli eserlerin telifatıyla kısa süre zarfında kendisini ilgili
alanlarda kabul ettirmiştir. Cürcânî, Timur’un (ö. 807/1405) meclisinde dönemi-
nin ünlü dilcilerinden olan Teftâzânî ile defalarca ilmî münâzaralara girmiştir. Bu
durum onun hem aklî ilimlerde hem de münâzaralarda mahir bir kişiliğe sahip
olduğuna işarettir.[5]

Her iki dilbilimci arasında َوَعَلى سَمْعِهِمْ وَعَلىَ قلُوُبِهمْ عَلىَ اّللُ خَتمََ غِشَاوَةٌ أبَْصَارِهِمْ
“Allah onların kalplerini ve kulaklarını mühürlemiştir. Onların gözlerine de bir çeşit perde gerilmiştir”
ayetinin tefsiriyle ilgili birtakım ilmî münakaşalar vaki olmuştur. Ayrıca Ebu’l-Kâsım ez-Zemahşerî’nin (ö.
538/1143) Keşşâf’ında ْبِّهِم رَّ ن مِّ هُدىً عَلىَ ayetiyle ilgili istiâre-i temsîliyye ve tebe‘iyyenin bir arada أوُْلـَئِكَ
toplandığı konusunda da her iki dilbilimci arasında birtakım ihtilaflar meydana gelmiştir. Bu tartışmada
hakemlik görevini üstlenen kişinin Hârizmlî olan Nu‘manuddîn el-Mu‘tezilî (ö.

[6] Bazı âlimler ise Cürcânî’yi Teftâzânî’den ilmî açıdan da
üstün görmüşlerdir. Bunlardan birisi de Dimetokavî lakabıyla tanınan Şüca‘uddîn
İlyâs er-Rûmî’dir (ö. 920/1514). Teftâzânî ile ilgili “O bulanık bir denizdir” şeklinde
bir cümle kullanması büyük ihtimalle Teftâzânî’nin dilinde kekemeliğin var oldu-
ğunu ve bu sebeple de ilmî hitabette Cürcânî’nin daha üstün olduğunu düşündü-
ğünü göstermektedir.[7]

[9] Bu münâzaraların araştırmacılar arasında yarattığı etkinin bir
neticesi olarak mütekaddimûn devrinin Teftâzânî’yle sona erip müteahhirûn dev-
rinin de Cürcânî’yle başladığı kabul edilmektedir. [10]

Cürcânî, Ebû ‘Abdillâh Kutbuddîn er-Râzî (ö. 766/1365) gibi şahsiyetlerin ya-
nında yetiştiği için mantıkî ve felsefî bir kişilik yapısına sahiptir. Yine aynı şekilde
‘Alâeddin ‘Attâr’dan (ö. 802/1400) etkilendiği için de Nakşibendî tarikatına mensup
olduğu bilinmektedir. [11] İki zıt kutbu bir arada tutmayı başarabilen Cürcânî’nin
daha çok felsefî yönü ağır basmaktadır. Bu durum özellikle kelâm eserlerinde ken-
disini açık bir şekilde göstermektedir.

Sehâvî, eḍ-Ḍavʾu’l-lâmi‘ li-ehli’l-ḳarni’t-tâsi‘, 5/328-330; Suyûtî, Buġyetu’l-vu‘ât fî ṭabaḳā-
ti’l-luġaviyyîn ve’n-nuḥât, 2/196-197.

[18] Bk. Sehâvî, eḍ-Ḍavʾu’l-lâmi‘ li ehli’l-ḳarni’t-tâsi‘, 5/328.
[19] İlimlerin terimlerini alfabetik bir şekilde ele alan ilgili eser dışında Zeynuddîn el-Munâvi (ö. 1031/1622)

ve Kemâl Paşazâde’ye (ö. 940/1534) ait başka eserler de bulunmaktadır. Bk. Çelebî, Keşfu’ẓ-ẓunûn ‘an
esâmi’l-kutub ve’l-funûn, 1/422.

[20] Türkçe ve Farsçaya tercüme edilen eser, ihtisar gibi farklı çalışmalara da konu olmuştur. Bk. Çelebî, Keş-
fu’ẓ-ẓunûn ‘an esâmi’l-kutub ve’l-funûn, 2/1177.

[50]

Naḥv-i Mîr gibi alanla ilgili kaleme alınan temel metinler, genellikle kelime-
lerin özelliklerini özlü bir metodla ele almaktadırlar. Örneğin İbnu'l-Hâcib’in (ö.
646/1248) el-Kâfiye’si ve Çârperdî’nin (ö. 746/1346) el-Muġnî fî ‘ilmi'n-naḥv adlı
eseri kelimenin bir çeşidi olan ismin özelliklerinden bahsederken yalnızca beşini

[46] Cürcânî, Naḥv-i Mîr, 6.
[47] Cürcânî, Naḥv-i Mîr, 6.
[48] Cürcânî, Naḥv-i Mîr, 6.
[49] Örneğin İbn Mâlik gerek el-Elfiyye gerekse de Şerḥu’l-Kâfiyeti’ş-Şâfiye isimli eserinde önce kelâm

[56]

Çârperdî gibi bazı dilciler, kelimenin kısımlarından olan isim, fiil ve harfin
özelliklerini işlerken yalnızca ilk ikisinin özelliklerini belirtmekte, kalan son kıs-
mın özellikleri ile ilgili hiçbir açıklamada bulunmamaktadırlar.[57] İbn Hişâm (ö.
761/1360) gibi bir kısım dilciler ise isim ve fiile ait olan hususları zikrettikten sonra
-Harf; fiilin ve ismin nişanele“ وأما الحرفُ: فيعرف بأن لا يقبل شيئاً من علمات الاسم والفعل
rini kabul etmemekle tanınmaktadır” gibi bir ifade kullanmaktadırlar.

Böylelikle asıl mebnîlerin kimi dilbilim-
ciler tarafından üç, kimileri tarafından ise dört ayrı gruba ayrıldığı ifade edilebilir.[65]

[60] Cürcânî, Nahv-i Mîr, 10.
[61] İbnu'l-Hâcib, el-Kâfiye fî ‘ilmi'n-naḥv, 196.
[62] Cürcânî, Naḥv-i Mîr, 6.
[63] Örneğin ‘Abdulvehhâb ez-Zencânî (ö. 660/1262[?]), el-ʿİzzî adlı eserinde فرص kelimesini kullanırken

Merâhu’l-ervâh sahibi فيرصتلا’i kullanmaktadır. Bk. ‘İzzuddîn ‘Abdulvehhâb b. İbrâhîm b. ‘Abdilveh-
hâb ez-Zencânî, et-Tasrîfu’l-ʻizzî (İstanbul: el-Mektebetu'l-Hanefiyye, ts.), 124; Ahmed b. ‘Alî b. Mes‘ûd,
Merâhu’l-ervâh (İstanbul: el-Mektebetu’l-Hanifiyye, ts.), 3.

Cürcânî, tevâbi‘ bölümünün diğer önemli bir kısmını teşkil eden sıfat konu-
sunu işlerken yine Basralılara ait terimi kullanmaktadır.[77] Yukarıda geçen ıstılah
Basralı dilbilimcilerce الصفة, Kûfelilerce ise النعت adıyla meşhur olmuştur. [78] Bu te-
rim, Kûfelilerin en çok ün kazanan ıstılahı olarak onlar dışındaki dilbilimcilerin
eserlerinde de sık bir kullanıma sahiptir.

Örneğin Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791),[79] Sîbeveyh (ö. 180/796),
[80]İbn Mâlik (ö. 672/1274)[81] ve İbn Hişâm (ö. 761/1360)[82] gibi Basralı dilci-
ler eserlerinde النعت kavramını defalarca zikretmişlerdir. Çağdaş araştırmacılardan
Mustafâ Galâyînî, ‘Alî Cârim, Mustafâ Emîn ve Hasan ’Abbâs gibi dilbilimciler de
ilgili kavramı eserlerinde sıklıkla kullanmaktadırlar.[83]

Örneğin Basralılara göre زيد gibi müfred özel isimlerin başına nidâ harfleri gel-
diğinde mebnî olurken Kûfelilere göre bunlar daha önce olduğu gibi mu‘rab olarak
kalmaktadırlar.[86] Cürcânî, الرفع يبنى على علمة مفردا معرفة، المنادي كان demekle وإن
Basralılara göre hareket ederek ilgili isimleri mebnî olarak kabul etmektedir. [87]

Ferrâ (ö. 207/822) ve bazı Kûfeli dilbilimcilere göre نعم ve بئس gibi kelimeler
isim olarak kabul edilmektedirler. Basralı dilciler ve Kisâî’ye (ö. 189/805) göre ise
onların her biri mazi ve çekimsiz birer fiildir.[88] Cürcânî de aynen Basralılara göre
onları fiil olarak kabul ederek ilgili konuya şu şekilde bir giriş yapmaktadır: …اعلم
. [89]أن أفعال المدح والذم أربعة: نعم، وحبذا للمدح، وبئس

Nahiv ilminin temel konularından olan istisnânın إلا , ليس ,سوى غير ve حاشا gibi
birtakım edatları bulunmaktadır.

Bu uygu-
lama yalnızca Cürcânî’nin başvurduğu bir yöntem değildir. Aynı şekilde onun gibi
Arap olmayan dilciler arasında da yaygın bir kullanıma sahiptir.

Örneğin İbn Mâlik, İbn Hişâm [96] ve İbn ‘Akîl (ö. 769/1367) gibi Arap asıllı
dil bilimciler, eserlerinde Kur’ân ayetlerine sıkça başvurmaktadırlar. Ancak Ze-
mahşerî (ö. 538/1143), İbnu'l-Hâcib, Çârperdî ve Molla Câmî (ö. 898/1492) [97] gibi
Arap olmayan dilbilimcilerin eserlerini ayetlerden ziyade daha çok klasik örnek-
lerle donattıkları gözlemlenmektedir. [98]

Cürcânî eserinde on beş Kur’ân ayeti, iki hadis [99] ve birkaç şiirden delil ge-
tirmektedir.